中国(四川)国际茶业博览会组委会

川茶组[2025]4号

关于举办第十四届四川国际茶博会暨四川省第三届国际茶业短视频创新创意大赛的通知

各相关院校:

为进一步深入贯彻落实习近平总书记关于"要统筹做好茶文化、茶产业、茶科技这篇大文章"的重要指示精神,围绕"茶文化""茶产业""茶科技""茶品牌""茶交易",赋能川茶品牌提升,全面推动精制川茶高质量发展。经研究决定,拟在第十四届四川国际茶业博览会期间,举办 "四川省第三届国际茶业短视频创新创意大赛"。

一、组织架构

主办单位:四川国际茶业博览会组委会

指导单位:四川省商务厅、四川省文化和旅游厅

承办单位:西南财经大学经济与管理研究院、四川商务职业学院、达州职业技术学院、四川省供货商商会

支持单位:成都理工大学商学院、四川省茶文化协会、四川省茶业集团股份有限公司、四川快邦企业管理咨询有限公司(快邦商学院)、成都时髦茶事文化传播有限公司、成都中教汇学教育科技有限公司

二、大赛主题

"古蜀天府茶·有我不一YOUNG"

三、竞赛内容

"四川省第三届国际茶业短视频创新创意大赛"竞赛形式为 "短视频创作",视频内容应从茶旅融合、乡村振兴、茶与健康等 多个角度展开,展现四川省茶产业特色、茶山风光、历史人文、制 茶技艺等。参赛短视频应以当代大学生视角呈现茶产地、茶技艺、 茶产品、茶品牌、茶器具、茶空间、茶科技等信息。

参赛短视频要进一步推动川茶文化创新传播,鼓励创作者用创意短视频的形式,突破传统茶文化的表达方式,赋予川茶更具活力和吸引力的文化面貌。参赛短视频要进一步提升川茶影响力与知名度,突破川茶品类与品牌认知瓶颈,让年轻消费者进一步了解川茶。参赛短视频要进一步倡导茶与生活的融合,展示川茶如何与现代生活方式结合,引导健康生活理念。

参赛短视频内容要突出川茶历史文化和优异品质,讲述茶农和 茶山的故事,展示传统价值与现代潮流的结合。参赛短视频要展示 年轻人如何将川茶融入现代生活场景,如茶艺、茶旅等,打破传统茶文化框架,增加川茶时尚感。

参赛短视频必须符合国家法律法规, 拒绝低俗庸俗媚俗和反动暴力内容, 不得含有种族歧视和宗教歧视, 不得侵犯他人隐私权、名誉权等。

四、竞赛方式

本次大赛为团体赛,以院校为单位组队参赛,鼓励各院校多支队伍报名参赛,参赛队伍不得跨校组队,每支队伍3—5名选手,每支队伍不超过2名指导教师。

本届大赛采用两级赛制,初赛采用线上评比,决赛采用线下评审。初赛参赛作品各项目团队上传到各自团队的抖音账号进行展示,参赛短视频必须带上"#四川茶博会#"话题,大赛专家组、评审组、监督组和技术团队通过后台数据,根据"内容创意成绩评分表"、"视频传播成绩评分表"的评分规则进行打分,排名前30的项目团队晋级决赛。

晋级决赛的项目团队重新创作拍摄决赛短视频,全部决赛短视频都将在"四川省第三届国际茶业短视频创新创意大赛"账号(大赛官方抖音号)和"四川茶博会"(茶博会官方抖音号)进行展示。决赛采用线下评审,入围决赛的项目根据大赛通知到现场参加总决赛,大赛专家组、评审组、监督组和技术团队通过后台数据,根据

"内容创意成绩评分表"、"视频传播成绩评分表"的评分规则现场打分,大赛专家组、评审组和监督组全体成员签字确认后公示大赛结果。

颁奖典礼将于 2025 年 10 月在 2025 中国成都(秋季)国际茶业博览会开幕式期间举行。

五、竞赛流程

时 间	事 项
HJ [F]	尹
3月7日	启动仪式
3月9日—18日	报名参赛
3月19日—23日	各参赛团队创作、拍摄初赛视频
3月24日	各团队提交初赛作品
3月25日	初赛作品统一上传平台
3月26日—4月4日	初赛作品发布呈现期
4月5日—6日	初赛作品评比
4月7日—9日	初赛成绩公示
4月10日	晋级决赛团队名单公示
4月11日	决赛线上答疑沟通会
4月12日—21日	各参赛团队创作、拍摄决赛视频
4月22日	各团队提交决赛作品
4月23日	决赛作品统一上传平台
4月24日—5月3日	决赛作品发布呈现期
5月6日—7日	决赛作品评比
5月8日—10日	决赛成绩公示
5月12日	决赛获奖名单公示
10 月	颁奖典礼、聘任仪式

六、竞赛规则

(一) 报名资格

参赛团队选手热爱社会主义祖国,拥护中华人民共和国宪法,拥护中国共产党,遵纪守法,品行端正。

参赛团队选手必须为普通高等院校全日制在籍学生,年龄不得超过25周岁(报名截至时间为2025年3月18日),各参赛队伍选手人数为3-5人。

(二)报名要求

参赛选手和指导教师报名确认后不得随意更换。如比赛前参赛选手和指导教师因故无法参赛和参与指导,由相应学院在开赛前5个工作日之内出具书面说明,经大赛执委会办公室核实后予以更换。如未经报备,发现实际参赛选手与报名信息不符的情况,取消参赛资格。

(三)报名流程

参赛团队通过"四川茶博会"微信公众号,下载"四川省第三届国际茶业短视频创新创意大赛报名表"和"承诺书",按要求填写后提交到官方指定邮箱:714450841@qq.com,邮件发送格式:参赛院校+团队名+作品名(例如:达州职业技术学院+陈**+又闻茶香)。

参赛团队负责人和指导老师加入"四川省第三届国际茶业短视 频创新创意大赛"官方微信群:



群聊: 第三届四川茶业短视频 创新创意大赛



联系人: 唐艳青; 联系电话: 028-61935352。

四川省第三届国际茶业短视频创新创意 大赛报名表

学院名称			
团队名称		通讯地址	
负责人姓名		联系电话	
身份证号码		电子邮箱	
作品名称			
作品简介			
团队成员	(姓名、专业、电话号码、邮	3箱)	
指导教师		联系电话	
指导教师		联系电话	
学院意见	(学院签署意见并盖章)		

承诺书

四川省第三届国际茶业短视频创新创意大赛组委会:

本人(本团队)郑重承诺:

- 1. 参加"四川省第三届国际茶业短视频创新创意大赛"的参赛作品拥有独立、完整的知识产权和著作版权;不侵犯任何第三方包括但不限于著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的权利。
- 2. 参赛项目内容真实可靠,该作品无知识产权争议,参赛方同意并遵守大赛的各项规则,本项目实施过程中形成的任何过程性资料及成果的专利权、商标权、著作权等知识产权均归大赛主办方所有。未经大赛主办方书面许可,选手不得擅自复制、修改、使用或在本合同范围外使用或许可他人使用。亦同意主办方拥有该参赛作品的使用权和版权,主办方对该作品可在全球范围内公开出版、展示,展览和在相关媒体进行报道,包括但不限于网络及平面使用。特此承诺。
 - ☑ 我已认真阅读并知晓认可以上内容

团队成员签字:

指导教师签字:

2025年 月 日

(四)作品要求

参赛作品内容积极向上,符合社会主义核心价值观。不得涉及低俗文化,亚文化、色情、暴力、宗教与种族歧视等内容,不能与法律法规相抵触。严禁剽窃、抄袭,不得植入广告,不应存在知识产权争议。作品格式可采用 mp4、avi 等视频标准格式;时长 5 分钟以内,以 1—3 分钟为宜;分辨率不得小于 720*576 (手机拍摄调至最高分辨率)。

七、评审规则

1. 总分: 100分

2. 考核数据时间: 10天

3. 评审标准:

内容创意成绩评分表

团队名称	作品名称	主题契合度	内容创意	画面音效	剪辑手法	总分
		10分	20 分	10分	10分	50 分

视频传播成绩评分表

团队名称	作品名称	播放量	点赞量	转发量	收藏量	评论数	完播率	总分
		10 分	10 分	5 分	5 分	10 分	10 分	50 分

八、奖项设置

大赛组委会为决赛获奖团队颁发获奖证书、奖金和学习资料包。

- 一等奖 2 名, 各奖励 3000 元;
- 二等奖 3 名, 各奖励 2000 元;
- 三等奖5名,各奖励1000元;

最佳创新奖2名,各奖励1000元;

最佳创意奖2名,各奖励1000元;

优秀指导教师 4 名, 各奖励 1000 元;

优秀组织奖1名。

九、补充说明

大赛组委会有权根据茶博会进程对部分时间节点及细则进行 微调,大赛组委会对大赛相关条款有最终解释权。

